#### **1. 2. 1. 1.**

A klerikusok mentelmi joga, mely ugyanakkor bizonyos esetekben a jogi érdekvédelmük korlátozását is jelenti:

- Klerikusok egymás közötti ügyeiben csak a püspök bírászkodhat, világi bíróság nem: „*a suo episcopo diiudicentur, non a secularibus*” (III. 28. vö. még: I. 17.).

- Ha klerikusok bűncselekményt követnek el, felettük egyházi bíróság ítéljen, ne világi: „*si culpam incurrerint, ut apud ecclesiasticos iudicentur, non apud saeculares*” (III. 38.); ld. még: „*laici episcopos aut clericos non accusent*” (III. 30).

- Pap nem mehet peres ügyel világi bíróságra, illetve nem vehet részt tanúként ilyen cselekményben: „*nulli sacerdotum [...] ad secularium iudicia accedere praesumat*” (VI. 16.).

- Pap nem tehet esküt, hanem egyszerűen és tisztán az igazat mondja: „*Ut nullus sacerdos [...] iuramento iuret, sed simpliciter cum puritate et veritate omnia dicat*” (VI. 19.).

- Pap nem vállalhat kezességet: „*Ut ullus presbyter alicubi fideiussor non existat*” (XII. 17.) – ugyanez még: VI. 16.

### 1. 2. 1. 2.

A fegyvertől és az erőszaktól tartsák távol magukat:

- Klerikusok számára tilos fegyvert viselni, katonáskodni, harcban részt venni: „*Servis Dei [...] armaturam portare vel pugnare, aut in exercitum et in hostem pergere, omnino prohibemus*” (I. 1.), és: „*nullus presbyter arma portare audeat*” (XII. 3.). A pap nem tarthat magánál fegyvert, és vitában sem folyamodhat fegyver használatához: „*Nemo ex sacerdotum numero arma pugnantium umquam portet nec litem contra proximum ullam excitet*” (VI. 17.). Megtudjuk azt is, miért ne viseljenek fegyvert: „*arma non portent, sed magis se confidant in defensione Dei quam in armis*” (III. 69.).

- Papok nem onthatják sem keresztény, sem pogány véréét. (I. 2.: „*Ut sacerdotes neque christianorum neque paganorum sanguinem fundant*”).

- Isten szolgálói nem vadászhatnak. (I. 3.: „*Omnibus servis Dei venationes et sylvaticas vagationes cum canibus, et ut accipitres et falcones non habeant, interdiciamus*” – szó szerint ugyanez még: XI. 6.).

### 1. 2. 1. 3.

A pap „dolga” a laikus társadalom szerint:

- Végezzék a szent misztériumok ünneplését, mondjanak ítéletet az emberek bűnei felett, róják ki a megfelelő penitenciát: „*missarum solemnia adimplenda et sanctorum patrocinia portanda*” [...] „*hominibus peccata confitentibus iudicare et indicare poenitentiam*”, mivel „*ad hoc electi sunt*”(I. 1.).

- Minden pap szünet nélkül imádkozzon a császár és gyermekei életéért és uralkodásáért: „*ut cuncti sacerdotes precibus assiduis pro vita et imperio domni imperatoris, et filiorum ac filiarum salute, orent*” (VI. 1.).